[image: image2.jpg]ZCC AR 50;
o v
Jw‘x\?"“l"u pi>

X >

 РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»

[image: image1.emf]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31 марта 2017 г.                                                                                     №20
с. Ботлих

О внесении изменений в План мероприятий («дорожную карту»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг на территории Ботлихского  района в 2016-2020 гг.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 г.                     № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Федеральным законом от 6 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 г. № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»  администрация муниципального района постановляет:
1. Внести прилагаемые изменения, которые вносятся в План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для  инвалидов объектов и услуг на территории Ботлихского  района в 2016 -2020 годы)», утвержденный постановлением администрации муниципального района «Ботлихский район»  от 6 сентября  2016  г. № 45.

2. Настоящее постановление довести до сведения заинтересованных лиц и   разместить на официальном сайте муниципального района «Ботлихский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МР «Ботлихский район» Заурбекова Д.А.

Первый заместитель

главы администрации                                                                  А. Магомедов
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

АМР «Ботлихский район»
от 31.03.2017 г. №20
ИЗМЕНЕНИЯ
которые вносятся в План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для
инвалидов объектов и услуг на территории Ботлихского района  в 2016-2020 гг. (далее – «дорожная карта)»
1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации «дорожной карты»: 2016-2025 годы.».
2. Приложение  №1 Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг «дорожной карты» изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ед. изм.

	Значение показателей
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10

	I.Образование

	1.1.

	Удельный вес существующих объектов, в результате проведения после 2015 года на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации, которые полностью будут соответствовать требованиям доступности для инвалидов (от общего количества существующих объектов)
	%
	0,0
	10%

	12,0%
	12,0%
	12,0%
	15,0%
	16,0%
	17,0%
	18,0%
	19,0%
	20,0%
	Управление образования администрации муниципального района «Ботлихский район»

	1.2.

	Удельный вес объектов и услуг, предоставляемых на них в сфере образования, соответствующих требованиям по обеспечению условий их доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ (от общего количества объектов и услуг, предоставляемых в этой сфере)
	%
	0,0%
	10,0%

	15,0%
	20,0%
	25,0%
	29,0%
	30,0%
	32,0%
	33,0%
	35,0%
	37,0%
	Управление образования администрации муниципального района «Ботлихский район»

	1.3.

	Доля работников организации, на которых административно-распорядительным актом возложено оказание инвалидам и лицам с ОВЗ помощи при предоставлении им услуги (от общего количества сотрудников организации, предоставляющих данные услуги)
	%
	32,0%
	37,0%

	39,0%
	45,0%
	48,0%
	50,0%
	52,0%
	54,0%
	56,0%
	58,0%
	60,0%
	Управление образования администрации муниципального района «Ботлихский район»

	1.4.

	Доля работников, имеющих образование и квалификацию, позволяющую осуществлять обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам (от общего числа педагогических работников)
	%
	50,0%
	51,0%
	52,0%
	53,0%
	54,0%
	55,0%
	56,0%
	58,0%
	60,0%
	62,0%
	64,0%
	Управление образования администрации муниципального района

 «Ботлихский район»

	1.5.

	Доля детей-инвалидов и детей с ОВЗ, обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам (от общего количества детей-инвалидов и детей с ОВЗ, которым ПМПК рекомендовано обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам)
	%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	Управление образования администрации муниципального района

«Ботлихский район»

	1.6.

	Доля детей-инвалидов и детей с ОВЗ, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам от общей численности детей-инвалидов и детей с ОВЗ школьного возраста
	%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	90,0%
	Управление образования администрации муниципального района «Ботлихский район»

	1.7.
	Удельный вес объектов в сфере образования, имеющих утвержденные паспорта доступности объектов и предоставляемых на них услуг (от общего количества объектов
	%
	32,0%
	35,0%
	40,0%
	45,0%
	50,0%
	60,0%
	70,0%
	80,0%
	85,0%
	90,0%
	100,0%
	Управление образования администрации муниципального района «Ботлихский район»

	II. Культура

	2.1.
	Удельный вес объектов в сфере культуры , имеющих утвержденные паспорта доступности объектов и предоставляемых на них услуг (в общем количестве утвержденных паспортов доступности объектов и предоставляемых на них услуг)
	%
	35,4%
	56,6%
	80,0%
	86,0%
	93,0%
	95%
	96,0%
	97%
	98,0%
	99%
	100,0%
	МКУ «Управление культуры»

	2.2.
	Удельный вес  существующих объектов, которые в результате  проведения после 1 июля 2016 года  на них капитального ремонта, реконструкции,  модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг (от общего количества  существующих объектов)
	%
	2,6%
	7,0%
	7,0%
	17,0%
	19,6%
	21,3%
	22,3%
	23,3%
	24,3%
	25,3%
	26,3%
	МКУ «Управление культуры»

	2.3.
	Удельный вес объектов, на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного  их передвижения по зданию от общей численности объектов
	%
	2,6%
	7,0%
	7,0%
	7,0%
	19,6%
	20,3%
	21,3%
	22,3%
	23,3%
	24,3%
	26,3%
	МКУ «Управление культуры»

	2.4.
	Доля работников организаций, на которых административно-распорядительным актом возложено оказание инвалидам помощи при предоставлении им услуг (от общего количества сотрудников персонала, предоставляющих данные услуги населению)
	%
	1,0%
	1,6%
	2,0%
	2,3%
	3,0%
	3,2%
	3,3%
	3,4%
	3,5%
	3,6%
	3,7%
	МКУ «Управление культуры»

	2.5.
	Удельный вес объектов, на которых организована работа кружков, клубов по интересам для инвалидов, от общего количества объектов
	%
	5,6%
	9,0%
	9,0%
	10,6%
	10,6%
	12,3%
	13,3%
	14,3%
	14,5%
	15,3%
	16,2%
	МКУ «Управление культуры»

	2.6.
	Доля инвалидов, получающих культурно-досуговые и информационные услуги, от общей численности инвалидов
	%
	2,0%
	2,0%
	2,1%
	3,1%
	3,2%
	3,2%
	3,3%
	3,5%
	3,6%
	3,7%
	3,9%
	МКУ «Управление культуры»

	2.7.
	Доля инвалидов, получающих культурно-досуговые и информационные услуги  на дому, от общей численности инвалидов
	%
	0%
	0%
	0%
	0,3%
	0,4%
	0.5%
	0.6%
	0.7%
	0.8%
	0.9%
	1.0%
	МКУ «Управление культуры»

	III. Физическая культура и спорт

	3.1.
	Удельный вес  существующих объектов, которые в результате  проведения после 1 июля 2016 года  на них капитального ремонта, реконструкции,  модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг (от общего количества  существующих объектов)
	%
	0%
	0%
	0%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	Отдел по физической культуре, спорту, делам молодежи и туризму администрации муниципального района «Ботлихский район»

	3.2.
	Удельный вес объектов в сфере физической культуры и спорта, имеющих утвержденные паспорта доступности объектов и предоставляемых на них услуг (от общего количества объектов)
	%
	0%
	0%
	00%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	Отдел по физической культуре, спорту, делам молодежи и туризму администрации муниципального района «Ботлихский район»

	3.3.
	Количество инвалидов участвующих в спортивно-массовых мероприятиях
	Чел.
	0
	0
	10
	15
	20
	23
	25
	26
	27
	28
	30
	Отдел по физической культуре, спорту, делам молодежи и туризму администрации муниципального района «Ботлихский район»

3. Раздел 11. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов  объектов инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями изложить в следующей редакции:
	Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов  объектов инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	2.1.   Составление паспортов доступности на каждый объект (помещение, здание, иное сооружение), используемый для предоставления  услуг  инвалидам
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 декабря 2012 г. № 627
	Исполнители

«дорожной карты»

в рамках своих полномочий
	2016 – 2025 годы
	Формирование перечня работ для обеспечения инвалидам доступности объектов и предоставляемых в них услуг

	2.2.    Поддержание  паспортов доступности объектов  в актуальном состоянии
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 декабря 2012 г. № 627
	Исполнители

«дорожной карты»

в рамках своих полномочий
	Постоянно
	Формирование перечня работ для обеспечения инвалидам доступности объектов и предоставляемых в них услуг

	2.3. Реализация мероприятий  по беспрепятственному  входу в объекты (помещения, здания) и выходу из них, в т.ч. за счет организации содействия при входе в объект и выходе из него
	Статья 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Исполнители

«дорожной карты»

в рамках своих полномочий
	в соответствии  с планом мероприятий на 2016-2025 годы
	Обеспечение беспрепятственного входа в объекты и выхода из них, в т.ч. за счет содействия при входе в объект и выходе из него

	2.4. Создание условий самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла - коляски
	 Статья 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Исполнители

«дорожной карты»

в рамках своих полномочий
	в соответствии  с планом мероприятий на 2016-2025 годы
	Создание условий самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла - коляски

	2.5. Осуществление контроля за реализацией мероприятий по адаптации объектов и услуг, намеченных по результатам паспортизации объектов.
	Статья 5  Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Исполнители

«дорожной карты»

в рамках своих полномочий
	Постоянно
	Обеспечение  реализации мероприятий по адаптации объектов и услуг, намеченных по результатам паспортизации объектов

	4. Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами изложить в следующей редакции:

	3.1. Создание инвалидам условий помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в т.ч. об оформлении необходимых для получения услуги документов, о совершение ими других необходимых для получения услуги действий
	 Статья 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	Исполнители

«дорожной карты»

в рамках своих полномочий
	в соответствии  с планом мероприятий на 2016-2025 годы
	Предоставление инвалидам условий помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в т.ч. об оформлении необходимых для получения услуги документов, о совершение ими других необходимых для получения услуги действий

	3.2. Координация деятельности по обеспечению функционирования технологической инфраструктуры официального интернет-портала Администрации муниципального района «Ботлихский район», в том числе в части обеспечения функционирования альтернативной версии официального интернет-портала Администрации муниципального  района «Ботлихский район»  для слабовидящих.
	Федеральный закон от 09.02. 2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»; Конвенция о правах инвалидов
	Исполнители

«дорожной карты»

в рамках своих полномочий
	Постоянно
	Обеспечение доступа к информации о деятельности администрации муниципального района «Ботлихский район», размещенной на официальном интернет-портале администрации муниципального района «Ботлихский район», пользователям с ослабленным зрением

	3.3.Своевременное выявление и обеспечение качественным образованием детей с ограниченными возможностями здоровья и  инвалидов посредством развития различных моделей инклюзивного образования

	Постановление администрации муниципального района «Ботлихский район»

от 09.12.2015г. №52 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие системы образования муниципального района

«Ботлихский район» на 2016-2018 годы»

	Управление образования администрации муниципального района «Ботлихский район»
	2016 – 2018 годы
	Обеспечение  доступности  услуг, реализуемых в образовательных организациях

	5. Раздел IV.  Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним) изложить в следующей редакции:

	4.1. Повышение квалификации сотрудников  образовательных организаций по вопросам создания условий для  обучения детей-инвалидов
	Федеральный закон от 29.12.2012 № 273 «Об образовании»
	Образовательные организации Ботлихского  района
	2016 – 2025 годы
	Обеспечение качества  и доступности услуг  образовательных организаций